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GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICIPIO DE CAICO/RN - CNPJ N2 08.096.570/0001-39
AV. CEL. MARTINIANO 993 Clo O%4 [ 2047

Oficio n.° 133/2017/GAB/PREF/CAICO
Caicd. 24 de maio de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor
Odair Alves Diniz

Presidente

Camara Municipal de Vereadores
Rua Felipe Guerra. 179, Centro
59.300-000 — Caic6/RN

Assunto: Encaminha em regime de urgéncia a Mensagem n°. 18/2017 e Projeto de Lei que
autoriza ao Poder Executivo Municipal a abertura de crédito especial e dd outras
providéncias.

Excelentissimo Senhor Presidente,
1. Pelo presente, encaminho Mensagem n°. 18/2017 ¢ Projeto de Lei que autoriza ao
Poder Executivo Municipal a abertura de crédito especial e dé outras providéncias.
2 Solicito urgéncia na tramitagdo do projeto de lei de origem do Executivo

Municipal.

Sem mais para 0 momento. subscrevo-me.

s

Atenciosamente,

Robson de Araijo
Prefeito Municipal

Recebido_

Em af)_/_o /_,13_5&“.-
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PR PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICO/RN

CAICO CNPJ N*: 08.096.570/0001-39

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAICO

Mensagem n® 18/2017 Caicé/RN, 22 de maio de 2017.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Estou encaminhando a essa Augusta Casa para exame e aprovagao, em
regime de Urgéncia urgentissima, através de Vossa Exceléncia, Projeto de Lei, que
trata da aprovacdio de Crédito Especial, destinado ao custeio de Agoes
Complementares de Protegdo Social Bésica, em Transferéncias Fundo a Fundo da
Unido Federal, por intermédio do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS/
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario/MDSA.

Considerando a importancia do PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO
SUAS (PROGRAMA CRIANCA FELIZ) para populagao beneficidria, considerando
a promogao do desenvolvimento integral das criangas na primeira infancia,
considerando sua familia e seu contexto de vida, em consonédncia com a Lei n®
13.257, de 08 de margo de 2016, é de suma importancia a implantagdao desse
programa no municipio. O termo de aceite foi assinado por essa gestao e aprovado
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social em reuniao realizada em 23/02/2017.

O Programa Crianga Feliz, atendera gestantes, criangas de até seis anos e suas
familias, e priorizara:

I - gestantes, criangas de até trés anos e suas familias beneficiarias do
Programa Bolsa Familia;

I - criancas de até seis anos e suas familias beneficiarias do
Beneficio de Prestagdo Continuada; e

I - criancas de até seis anos afastadas do convivio familiar em
razio da aplicagio de medida de protegao prevista no art. 101,
caput, incisos VII e VIII, da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990, e
suas familias.

O Programa Crianga Feliz tem como objetivos:

I - promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do
acompanhamento do desenvolvimento infantil integral na primeira

infancia; /
— Y
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MUNILIFIO DI PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICO/RN
é, CAICO CNPJ N*: 08.096.570/0001-39

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAICO

Il - apoiar a gestante e a familia na preparagdo para o nascimento e
nos cuidados perinatais;

Il - colaborar no exercicio da parentalidade, fortalecendo os
vinculos e o papel das familias para o desempenho da fungao de
cuidado, protegdo e educagao de criangas na faixa etaria de até seis
anos de idade;

IV - mediar o acesso da gestante, das criangas na primeira infancia e
das suas familias a politicas e servigos pablicos de que necessitem; e
V- integrar, ampliar e fortalecer agdes de politicas publicas voltadas
para as gestantes, criangas na primeira infancia e suas familias.

Diante do exposto, privilegio-me do ensejo para apresentar a Vossa
Exceléncia e aos Excelentissimos Senhores Vereadores protestos de estima e elevado

. aprego.

Atenciosamente,

M 2 h
ROBSON DE ARAUJO
Prefeito Municipal
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAICO

Projeto de Lei N.0_03%1/2017
Autoriza ao Poder Executivo
Municipal a abertura de
Crédito Especial e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAICO/RN, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial da
importancia de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) a verba a constante do
Anexo Unico desta Lei.

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente credito
suplementar, na forma da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, prevista
no Art. 43, §° 1°, inciso |l, conforme a seguinte discriminagao:

| — Incorporagdo de Repasse da Unido Federal por intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Social e Agrario (MDSA), no valor de R$ 128.000,00 (cento e
vinte e oito mil reais).

Art. 3° - Fica autorizado ainda a inclusdo do Projeto referido no Art. 1.°, desta Lei,
no Anexo da Lei Diretrizes Orgamentarias 2017 e Plano Plurianual — PPA, para o
exercicio de 2017.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2017.

ROBSON DE ARAUJO
Prefeito Municipal

Julgado objeto de deliberagioe
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Encaminho ‘as Comissdes Técnicas para
emitir parscer.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICO/RN
CNPJ N*: 08.096.570/0001-39
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAICO

Anexo Unico
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

ORGAO PODER EXECUTIVO
UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNCAO ASSISTENCIA SOCIAL
SUB-FUNCAO ASSISTENCIA COMUNITARIA
PROJETO MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA
/ATIVIDADE FELIZ
CONTA DESCRICAO ESF| FNT |DESDOBRAMENTO FONTE Ak
ECONOMICA
30000000 | DESPESAS CORRENTES 128.000,00
PESSOAL E ENCARGOS
31000000 | SOCIAIS 60.000,00
31900000 |APLICACOES DIRETAS 60.000,00
Contrat. Por Tempo
31900400 | Determinado S [01029 | 40.000,00
31901100 | Venc. e Vant. Fixas (PC) S [01029 | 20.000,00
33900000 | APLICACOES DIRETAS 68.000,00
33901400 | Diarias (PC) S 101029 | 3.000,00
33903000 Material de Consumo S |01029 | 38.000,00
’!903200 Material de Dist. Gratuita S [01029 | 4.000,00
Outros Serv. de Terceiros
33903600 | (PF) S 101029 | 10.000,00
33903900 Outros Serv. de Terceiros (PJ) | S 01029 | 13.000,00
TOTAL GERAL 128.000,00

Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2017.

N RTYe

ROBSON DE ARAUJO
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954 — Caic6/RN

PALACIO VEREADOR IVANOR PEREIRA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO

EMENTA: Projeto de Lei que objetiva
autorizar a abertura de crédito especial
destinado ao custeio de  agdes
complementares de protecdo social basica,
em transferéncias da Unido, por
intermédio do Fundo Nacional da
Assisténcia Social. Juizo de admissibilidade.
Competéncia do Prefeito para proposigao,
concedida pelo artigo 40, I, da Lei
Organica Municipal. Atendimento aos
requisitos de admissibilidade constantes
nos artigos 127 e 137 do Regimento
Interno da Camara. Prosseguimento na
tramitagao.

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva
autorizar a abertura de crédito especial destinado ao custeio de agles
complementares de protecdo social basica, em transferéncias da Unido, por
intermeédio do Fundo Nacional da Assisténcia Social. Recebido em 25/05/2017 por esta
Casa Legislativa, o projeto foi encaminhado a esta Procuradoria para emissao de
parecer sobre juizo de admissibilidade.



CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954 - Caic6/RN

PALACIO VEREADOR IVANOR PEREIRA
PROCURADORIA JURIDICA

E o relatorio.

Na fase inicial do processo legislativo a
analise das proposi¢oes apresentadas a esta Casa se restringe ao aspecto estritamente
procedimental, ndo sendo o momento oportuno para analise de mérito.

Nesta perspectiva, um juizo prévio devera
se ater a competéncia do proponente, a legalidade das proposigdes e ao
preenchimento dos requisitos de técnica legislativa.

A legitimidade da proposi¢dao € evidente,
uma vez que cabe ao municipio legislar sobre assuntos de interesse local, consoante
prevé o artigo 30, | e Il da Constituigao Federal e o artigo 10, |, da Lei Organica do
Municipio de Caicé = RN.

Além disso, a proposi¢ao de matéria objeto
deste Projeto de Lei & de competéncia privativa do Prefeito, conforme consta no artigo
40, Ill, também da Lei Organica do Municipio, motivo pelo qual resta comprovado o
atendimento a este requisito legal.

Dessa forma, conclui-se que a proposicao
esta em consonancia com a Lei Maior do municipio, atendendo ao primeiro requisito a
ser aqui analisado.

O segundo aspecto a ser averiguado, cuja
determinagdo se encontra no Regimento Interno desta Casa Legislativa, no Titulo que
trata de Processo Legislativo, especificamente, no artigo 127 é a avaliagdo prévia sobre
a existéncia de manifesta ilegalidade na proposi¢ao apresentada.

Vejamos o que diz o artigo:



CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 - Fone: 3417-2954 - Caico/RN

PALACIO VEREADOR IVANOR PEREIRA
PROCURADORIA JURIDICA

“Art. 127. As proposicoes manifestamente
antirregimentais, ilegais e
inconstitucionais, agpresentadas  sem
clareza na exposi¢cdo e sem a observdncia
das regras de técnica legislativa nGo serdo
recebidas pela mesa."”

No caso em questdo ndao se vislumbra a
presenca de elementos que caracterizem a proposi¢cdo como manifestamente ofensiva
as disposigoes legais vigentes no pais, de maneira que este requisito de admissibilidade
também se encontra devidamente preenchido.

Por fim, cumpre analisar se os requisitos de
forma do projeto atendem aos ditames legais. O artigo 137 do Regimento Interno da
Casa Legislativa estabelece uma série de requisitos técnicos legislativos que devem ser
cumpridos para que possam estar em condi¢do de tramitagao. Vejamos:

“Art. 137. Sdo requisitos dos projetos:
| - ementa do seu objetivo;

Il = conter, tdo somente, a enunciagdo da
vontade legislativa;

IIl - divisd@o dos artigos numerados, claros e
€oncisos;

IV — mengdo da revogagdo das disposigoes
em contrdrio, quando for o caso;

V - assinatura do autor; 1

\\‘ )
f\)ﬁj A\



CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954 - Caic6/RN

PALACIO VEREADOR IVANOR PEREIRA
PROCURADORIA JURIDICA

VI - justificagdo, com a exposi¢do
circunstanciada dos motivos do mérito que
fundamentam a adog¢Go da medida
proposta.”

Analisando a proposicdo em questdo
verifica-se que houve atendimento aos requisitos legais, ndo incorrendo o presente
projeto em falhas de sua confecgao.

Ante o exposto, esta procuradora opina
pelo prosseguimento do projeto em questdo, por entender que 0 mesmo preencheu
os requisitos de admissibilidade e, portanto, encontra-se apto a tramitar nesta Casa
Legislativa.

E o parecer.

Caico — RN, 14 de junho de 2017.

/

/ /\ / £ y\/{l\/
1/ /
lwrg
Nadja PriscW

Procuradora Juridica
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CAMARA MUNICIPAL DE CAICO :
CGC (MF) 08.835.940/0001-58 CEP: 59.300-000
Rua Felipe Guerra, 179 — 1° Andar
Cx. Postal 48 — Fones 3421-2286 — Telefax 3417-2954

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° 034/2017
Autor: Poder Executivo

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n° 034/2017, que autoriza ao
Poder Executivo Municipal a abertura de Crédito Especial e da outras

providéncias.

Tal projeto trata-se de autorizacdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 128.000,00 (cento € vinte e oito mil reais) destinado ao
custeio de Agoes Complementares de Protecao Social Basica, em transferéncias
Fundo a Fundo da Uniao Federal, por intermédio do Fundo Nacional de
Assisténcia Social.

Quanto a abertura de crédito especial, prevé a Lei Federal
‘ n°® 4320/64 a seguinte redacao:
Art. 42. Os créditos suplementares € especiais sero autorizados por
lei e abertos por decreto executivo.
Pois bem. Ja se encontra nesta casa legislativa o projeto de
Lei para aprovagao, uma vez que depende obrigatoriamente de serem

autorizados por Lei.

Ressalva esta comissdo, que se houver contrapartida
por parte do municipio, informe qual serd a dotacdo orcamentéria
utilizada para fins de contrapartida. No mais, houve um erro grafico no
artigo 2° do presente projeto de Lei, onde se trata de autorizagéo de
“crédito especial”, e ndo em vcrédito suplementar”, necessitando na




_ Redacdo Final a correcido grifica referente ao artigo 2°, substituindo
apenas a nomenclatura “credito suplementar” para “crédito especial”.

1<

Com base na Lei acima citada, aduz a seguinte redacao’em
relacdo aos créditos especiais:
Art. 41

II - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagéo

orcamentéria especifica;

Nio ha dotacdo especifica para o projeto in tela, por tal
motivo trata-se de autorizacéo de crédito especiais e ndo suplementar.

Ante o exposto, a Comissao de Justica e Redagdo opinou
pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela
aprovacao do presente Projeto de Lei, bem como a Emenda Supressiva de

autoria da vereadora Ivonete Dantas ao Projeto de Lei n® 034 /2017

Camara Municipal de Caic6/RN, 03 de $0g510 de 2017.

/)

// 'l'
IVONETE DANTAS
Presidente da Comissdo de Justica e Redagao

MARA REJANE SALDANHA DA COSTA
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CGC (MF) 08.385.940/0001-58 CEP: 59.300-000
Rua Felipe Guerra, 179 — 1° Andar
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
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Projeto de Lei 034/2017
Autor do projeto: Executivo Municipal

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza ao Poder Executivo
Municipal a abertura de Crédito Especial e da outras providencias.

Tal projeto trata-se de autorizagao para abertura de crédito
especial no valor de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) destinado ao
custeio de A¢oes Complementares de Protecao Social Basica, em transferéncias
Fundo a Fundo da Uniao Federal, por intermédio do Fundo Nacional de

Assisténcia Social.

Quanto a abertura de crédito especial, prevé a Lei Federal n°
4320/64 a seguinte redacao:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei e abertos por decreto executivo.

Pois bem. Ja se encontra nesta casa legislativa o projeto de
Lei para aprovagdao, uma vez que depende obrigatoriamente de serem

autorizados por Lei.

Ante o exposto, a Comissao de Financa e Or¢amento opinou
pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no meérito, pela

aprovacao do presente Projeto de Lei,



Camara Municipal de Caicé/RN ()3 de pcy—..xo

Rosdngela Maria da Silva
Presidente

José Alexandre Pereira
Relator

Alisson Jackson dos Santos
Membro

de 2017



CAMARA MUNICIPAL DE CAICO
CGC (MF) 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179 — 1° Andar, CEP: 59.300-000
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° 034/2017
Autoria: do Poder Executivo

Observagio: com fundamento no art. 186, §6°, do Regimento Interno, foram realizadas
adequagdes de redagdo oficial e de técnica legislativa.

REDACAO FINAL

LEI n%  Autoriza ao Poder Executivo Municipal a
abertura de Crédito Especial e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAICO-RN;

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou € eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Especial da importincia de RS 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) para a manutengdo do
Programa primeira infancia no Suas — Crianga Feliz, constante do Anexo Unico desta Lei.

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente Crédito
Especial, na forma da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, prevista no art. 43, § 1°, inciso 11,
conforme a seguinte discriminagao:

[ — incorporagdo de repasse da Unido Federal por intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Social e Agrério (MDSA), no valor de RS 128.000.00 (cento e vinte e oito mil
reais).

Art. 3° - Fica autorizada ainda a inclusdo do Projeto referido no art. 1°
desta Lei no anexo da Lei Diretrizes Orgamentérias 2017 ¢ Plano Plurianual — PPA para o exercicio
2017.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrério.

\

Camara Municipal de Gaicd/RN, 3 de agosto de 2017.
APRQVA®® EM:

) IU | 2%
o4 { )

antas Silva s A—
de Justi¢a e Redagdo Cynthia de am C. Canuto
Técnico Legislativo

Ivonete
Presidente da Comis




Mara Rejane Saldanha da Costa
Relator

¥s Santos
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CAMARA MUNICIPAL DE CAICO ; ¢
CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 — Fone: 3417-2954 — Caic6/RN
PALACIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

Autégrafo de Lei N° 082/2017 - CMC PROTOCOLO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
Projeto de Lei N° 034/2017 \, CAICORN

Autoria: do Poder Executivo Recebido em: / 5/ 92&’/ y!
Aprovado em 14/08/2017 ( \ A ; R xu
Com adequagdes ao texto original o c

\t@ ) ‘\/gwiﬁko

Matricula e Assinatura.

Espaco para fins de controle na Prefeitura, na Cimara Municipal e na Secretaria de Administragio:

( )Veto total ( )Veto parcial: ( )Sanglio expressa ( )Sangdo tacita. Data: 0 Assinaturs
( )Veto mantido ( ) Veto rejeitado. Sessdo: Datas 4 [ . Asslnatura
Reenvio & prefeitura para promulgagdo em: || ____.Oficion® . Recebido por:
Promulgada Lei N° Data __/__/__ pelo:( )Prefeito ( )Presidente da Camara . Assinatura
Obs.:
REDACAO FINAL

L.I n®: Autoriza a0 Poder Executivo Municipal a
abertura de Crédito Especial e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAICO-RN;

FACO SABER que a Cémara Municipal de Vereadores aprovou ¢ ¢u
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Especial da importincia de RS 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) para a manutengdo do
Programa primeira infancia no Suas — Crianga Feliz, constante do Anexo Unico desta Lei.

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente Crédito
Especial, na forma da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, prevista no art. 43, § 1° inciso II,
conforme a seguinte discriminagao:

I — incorporagdo de repasse da Unido Federal por intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Social e Agrario (MDSA), no valor de RS 128.000,00 (cento e vinte e oito mil
reais).
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Art. 3° - Fica autorizada ainda a inclusdo do Projeto referido no art. 1°, ci;:sta
Lei no anexo da Lei Diretrizes Orgamentarias 2017 e Plano Plurianual — PPA para o exercicio 2017,

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as

disposigdes em contrario.

Camara Municipal de Caicé/RN, 14 de agosto de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEIN® 4.999, DE 29 DE AGOSTO DE 2017,

EMENTA! Autoriza ao Poder Executivo Municipal a
abertura de Crédito Especial e dé outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAICO/RN, no uso de suas
atribuigdes legais,

FACO SABER que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou ¢ eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Especial da importincia de RS 128.000,00 (cento ¢ vinte ¢ oito mil
reais) para @ manutengdo do Programa primeira infancid no Suas -
Crianga Feliz, constante do Anexo Unico desta Lei.

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente
Crédito Especial, na forma da Lei Federal n®4.320, de 17 de margo de
1964, prevista no art. 43, § 14 inciso IL conforme i seguinte
discniminagdo:

| — incorporagdo de repasse da Unido Federal por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Social ¢ Agrino (MDSA). no valor de
RS 128.000.00 {cento e vinte e oito mil reais).

Art. 3° - Fica autorizada ainda a inclusio do Projeto referido no art. 1%
desta Lei no anexo da Lei Diretrizes Orgamentanias 2017 ¢ Plano
Plurianual — PPA para o exercicio 2017,

Art. 4. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2017.

ROBSON DE ARAUJO
Prefeito Municipal
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